
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Deliberazione n. 743 - Seduta del 22 maggio 2004 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 Assistenza Sanitaria - Autorizzazione alle AA.SS.LL. al rimborso spese di viaggio 
e soggiorno ai pazienti talassemici per esame “SQUID” da effettuare fuori Regione. 

 

omissis 
PREMESSO che: 

- nella Regione Campania i malati talassemici sono seguiti dal Centro Regionale di Riferimento per le 
microcitemie dell’AORN Cardarelli e in misura ridotta da altre strutture sanitarie di ematologia; 

- l’ottimizzazione del trattamento terapeutico e per i pazienti talassemici necessita che essi vengono 
sottoposti alla procedura di esame denominata “SQUID”; 

- una corretta esecuzione della indispensabile terapia ferro-chelante non può prescindere dai dati 
acquisiti mediante la tecnica di SQUID, che consente di modulare la terapia stessa secondo le specifiche 
necessità di ogni singolo paziente; 

- l’AORN Cardarelli ha fatto rilevare che il numero globale di talassemici della Regione Campania 
afferenti al Centro della microcitemia, non giustifica allo stato l’acquisizione di costosissime 
apparecchiature attualmente disponibili in Italia solo presso la Clinica Pediatrica dell’Università di Torino 
(Ospedale Infantile “Regina Margherita”) ed in Europa ad Amburgo; 

- la stessa Azienda sopraindicata ha preso accordi con l’ospedale Infantile Regina Margherita che ha 
dato la sua disponibilità ad eseguire la metodica in regime di day - hospital; 

- l’AORN Cardarelli ha chiesto alla Regione Campania di autorizzare in modo formale il rimborso delle 
spese di viaggio e soggiorno derivante, dall’esecuzione della suddetta procedura, previa autorizzazione 
del Centro Regionale di Riferimento; 

- l’Associazione talassemici ha più volte richiesto di riconoscere le spese di viaggio e di soggiorno per 
un importo non superiore ad E. 300,00 annuo, facendo rilevare che, essendo il numero massimo di esami 
concordato tra i due centri è pari a 60 pazienti all’anno, la somma complessiva risulta molto contenuta 

CONSIDERATO che 

- la Regione Campania ha in atto forme di rimborso spese per tipologia di assistiti che si recano fuori 
regione o all’estero per cause indipendenti dalla loro volontà, ma per l’impossibilità di effettuare le cure 
necessarie in ambito regionale, in particolare i soggetti trapiantati o in attesa di trapianto di organi e di 
tessuti, mentre per altre categorie di ammalati (quali dializzati) è previsto il rimborso delle spese di 
viaggio per recarsi ai Centri di dialisi; 

- l’esame SQUID deve ritenersi un momento dell’assistenza dovuta ai cittadini affetti da talassemia in 
ossequio al principio del diritto alla salute, sancito dalla Costituzione; 

RITENUTO: 

- di accogliere la richiesta dell’AORN Cardarelli; 

- di autorizzare le AA.SS.LL. al rimborso, delle spese sostenute dai pazienti talassemici - che si recano 
a Torino, presso Clinica Pediatrica dell’Università dì Torino (Ospedale Infantile “Regina Margherita”) - per 
effettuare l’esame SQUID con le risorse del Fondo Sanitario Regionale ad Esse assegnate; 

- di stabilire che: 

1. l’assistito deve essere autorizzato dal Centro delle Microcitemie dell’AORN Cardarelli o dalle 
strutture ematologiche di riferimento che stabiliscono anche la necessità dell’eventuale accompagnatore; 

2. le spese di viaggio sono relative a quelle sostenute con l’uso dell’aereo, del treno e in caso di uso 
del mezzo proprio si rimborsa l’equivalente della tariffa del viaggio in treno; 

3. le spese di soggiorno da rimborsare sono da riferirsi ad un solo giorno di permanenza; 

4. le spese di viaggio e soggiorno debbono essere regolarmente documentate (biglietti di aereo, di 
treno, fatture di albergo); 

5. il rimborso complessivo annuo non può superare la somma di E. 300,00 per ogni paziente; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 2 / 2 

- di interessare l’AORN Cardarelli alla presentazione di un programma tale da consentire 
l’effettuazione dell’esame SQUID in ambito regionale ed in prospettiva divenire polo di attuazione per tale 
attività delle regioni meridionali; 

PROPONE e la Giunta, in conformità a voti unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa specificati: 

1. di autorizzare le AA.SS.LL. al rimborso, delle spese sostenute dai pazienti talassemici - che si 
recano a Torino, presso Clinica Pediatrica dell’Università di Torino (Ospedale Infantile “Regina 
Margherita”) - per effettuare l’esame SOUID, con le risorse del Fondo Sanitario Regionale ad Esse 
assegnate,” 

2. di stabilire che: 

• l’assistito deve essere autorizzato dal Centro delle Microcitemie dell’AORN Cardarelli o dalle 
strutture ematologiche di riferimento che stabiliscono anche la necessità dell’eventuale accompagnatore; 

• le spese di viaggio sono relative a quelle sostenute con l’uso dell’aereo, del treno e in caso di uso 
del mezzo proprio si rimborsa l’equivalente della tariffa del viaggio in treno; 

• le spese di soggiorno da rimborsare sono da riferirsi, ad un solo giorno di permanenza; 

• le spese di viaggio e soggiorno debbono essere regolarmente documentate (biglietti di aereo, di 
treno, fatture di albergo); 

• il rimborso complessivo annuo non può superare la somma di E.300,00 per ogni paziente; 

3. di interessare l’AORN Cardarelli alla presentazione di un programma tale da consentire 
l’effettuazione dell’esame SQUID in ambito regionale ed in prospettiva divenire polo di attuazione per tale 
attività delle regioni meridionali; 

4. di notificare, ad esecutività, la presente all’AORN Cardarelli e alle AA.SS.LL. territoriali, per gli 
adempimenti di competenza; 

5. di trasmettere il presente atto all’Area Generale di Coordinamento Programmazione Sanitaria, 
all’Area Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria e al Settore Assistenza Ospedaliera e 
Sovrintendenza nei Servizi Regionali di Emergenza, per i rispettivi conseguenti adempimenti; 

6. inviare copia della presente deliberazione al Settore Stampa, Documentazione e Informazione, per 
la pubblicazione al BURC. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


